
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA A 
RACCOGLIERE PREVENTIVI INFORMALI FINALIZZATI ALLA FORNITURA DI MATERIALE DA LABORATORIO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA DTA.AD001.280 BEYOND EPICA OLDEST ICE CORE: 1,5 MYR OF 
GREENHOUSE GAS CLIMATE FEEDBACKS (H2020-LC-CLA-2018-2; GA NO. 815384). 

CIG: Z793B42BF7 

CUP: B94I19000550006 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO l’avviso di pubblicazione su MEPA, prot. 155920 del 23/05/2023, con il quale è stata data informazione 
che in data 22/05/2023 è stata pubblicata l’indagine di mercato, mediante Richiesta di Offerta n° 3578847 
aperta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’eventuale affidamento diretto della 
fornitura, indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, nella L. 120/2020 e aggiornato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio n. 77; 

VISTA la scadenza della presentazione dell’offerta fissata per il 25 maggio 2023 alle ore 12:00, poi prorogata 
al 30 maggio 2023 ore 18:00 su richiesta di un operatore economico; 

CONSIDERATO che solo alla scadenza della Rdo, si è constatato che uno dei prodotti, richiesto da questa 
amministrazione, non era stato specificato in modo esaustivo con l’indicazione di tutte le esatte 
caratteristiche tecniche; 

VISTO che tale imprecisione non consente di aggiudicare in maniera corretta all’affidamento della fornitura 
in argomento; 

RILEVATA l’opportunità di agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione della 
effettiva migliore esecuzione della fornitura; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE alla revoca in autotutela dell’indagine esplorativa di mercato volta a raccogliere preventivi 
informali finalizzati all’affidamento fornitura di materiale da laboratorio nell’ambito del Progetto di Ricerca 
DTA.AD001.280 Beyond EPICA Oldest Ice Core: 1,5 Myr of greenhouse gas climate feedbacks (H2020-LC-CLA-
2018-2; GA no. 815384)di cui all’avviso pubblico di manifestazione di interesse;  
 
2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice del Codice degli Appalti; 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

                       Il DIRETTORE  
 Prof. Carlo Barbante 

 


		2023-06-01T14:55:28+0200
	Carlo Barbante




